(51) Paulo diversa est Origenis lectio; ab his tamen interpretatio ejus non multum ab ludit: « Kal γάρ, inquit, πάσαι εἰσι, κατὰ τὸν Ἐκκλησιαστὴν, αἱ Γραφαὶ λόγοι οὐφῶν, ὡς βούχεντρα καὶ ὡς ἥλοι πεφυτευμένοι, οὐ παρὰ τὸν συνθεμάτων ἀδόθησαν ἐκ ποιμένος ἐνδὲ, καὶ οὐδὲν περισσὸν ἐξ αὐτῶν. Εἰς δὲ ποιμήν τῶν λογικῶν ἡ Λόγος, δόξαν μὲν ἔχοντων διαφωνίας τοῖς μὴ ἔχουσιν δέ τοῦ ακούεν, τὸ δὲ ἀληθὲς συμφωνότατα. Id est: *Numque omnes Scripturæ secundum Ecclesiasten sermones sapientum sunt quasi stimuli et clavi defixa, qui de compacto dati ab uno pastore: et nihil superfluum ex ipsis. Unus autem pastor eorum, quæ rationi congruunt, Verbum est; quæ quidem discrepantiā habere videntur iis, qui aures non habent ad audiendum, re autem maxime consentiunt.* (Ex tomo II in Evang. Matth. ad v. 9.)

At illa, καὶ περισσὸν ἐξ αὐτῶν, quibus Origenes interserit εἶδε, Noster vero ad copiam refert coelestis doctrinæ, unde haurire salutem omnes possint, qui divinos sermones intelligent, si verba, ut sonant sequamur, nihil aliud sunt, quam transitio quædam et nexus proximæ sententiae; ut si scribas: *Jam prater hæc: vel, Quod reliquum est.*

(52) *Zach. xiii, 7.* Sed apud LXX scriptum invenies, Πατάξατε τοὺς ποιμένας, καὶ ἐκσπάσατε τὰ πρόβατα. Ceterum in Evangelio Matthæi legimus, Γέρυππται γάρ. Πατάξω τὸν ποιμένα, καὶ διασκορπισθεται τὰ πρόβατα. *xxvi, 31.* — Istud Zachariæ vaticinium recitat Noster non ex ipsius propheta, sed ex Matthæi Evangelio: in quo Hieronymus aliquando discrepantiā inesse putavit non exigua; nam in epistola ad Pamphilium, quæ est *De optimo genere interpretandi* (n. 57 ed. Vallars.), sic scribit: « In Matthæo quoque legimus Dominum prædicentem apostolis fugam, et hoc ipsum Zacharia testimonio confirmantem. Scriptum est, ait; *Percutiam pastorem, et dispergenter oves.* At in Septuaginta et in Hebreo multo aliter; non enim ex persona Dei dicitur, ut evangelista vult, sed ex propheta Deum Patrem rogantis: *Percute pastorem, et dispergenter oves.* In hoc, ut arbitror, loco, juxta quorundam prudentiam, evangelista piæculi reus est, quod au-

A τούτῳ δὴ τοῦ σοφῶν ταῦτα διαγγείλαντος Ἐκκλησιαστοῦ. Τοῖς γάρ συντάγμασι τούτων καὶ τῶν ἄλλων ἀγίων προφητῶν οἱ σοφοὶ λόγοι περὶ τῆς ἐνυποστάτου Σοφίας τῆς πᾶσαν ἔννοιαν καὶ βουλὴν ἐξ οὐκ δυτῶν ἐπικαλεσαμένης προήχθησαν ἐκ ποιμένος ἐνδὲ, ἡγουν ἐξ αὐτοῦ τοῦ θεαρχικωτάτου Λόγου καὶ Χριστοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν. Αὐτῆς γάρ φησιν· « Ἔγώ εἰμι ὁ ποιμὴν ὁ καλδεός, περὶ οὗ φησι καὶ Ζαχαρίας ὁ προφῆτης: « Πατάξω τὸν ποιμένα, καὶ διασκορπισθεται τὰ πρόβατα. » Πρὸς δὲ ἀνακέκραγε καὶ πολλῷ πρώην ὁ προφῆτης Δαβὶδ· « Ο ποιμανῶν τὸν Ἱσραὴλ, πρόσχεις, ὁ δόηγῶν ὡσεὶ πρόβατον τὸν Ἱωσῆφ. » Ἐκ τῆς οὖν τοῦ τοιούτου ποιμένος ἀληθινοῦ χάριτος καὶ δωρεᾶς πάντες τοὺς σοφοὺς ἀπεφέγξαντο περὶ αὐτοῦ λόγους, καὶ περισσὸν ἐξ αὐτῶν εὐρίσκουσιν οἱ συνιέντες αὐτοὺς τὴν αἰώνιον ἡώρην καὶ τὴν ἀρρέπτον ἀγαλλίασιν. Εἰτά φησιν δὲ Ἐκκλησιαστῆς: